

## KẾ HOẠCH

### “Về việc kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã”

Căn cứ Nghị định 33/2017/NĐ-CP của chính phủ “ Về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản ”.

Thực hiện Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 06/4/2016 của UBND tỉnh “Về việc ban hành Quy định quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai”.

Thực hiện Công văn số 2790/UBND-CNXD ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh Gia Lai “ Về việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh”.

UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác Tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, Yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm quản lý tốt về tài nguyên khoáng sản, đảm bảo việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn.
- Nắm rõ tình hình, tổng hợp, báo cáo đồng thời xử lý, giải quyết các trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép.

##### **2. Yêu cầu:**

- Huy động được sự vào cuộc của người dân, cán bộ, đảng viên trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực phải được phát hiện và xử lý kịp thời.

- Thực hiện công tác kiểm tra an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động khác của người dân.

**II. Thành phần tổ kiểm tra:** UBND xã ra quyết định thành lập tổ kiểm tra do Đ/c PCT UBND xã làm tổ trưởng, Công chức ĐCXD làm tổ phó, Trưởng công xã làm thành viên, Công chức tư pháp hộ tịch làm thành viên, trưởng thôn khi tổ chức kiểm tra tại địa bàn cùng tham gia.

### **III. Nội dung kế hoạch:**

**1.Đối tượng kiểm tra:** Tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên khoáng sản tại các vị trí chưa được cấp phép.

**2.Phạm vi kiểm tra:** Trên toàn địa bàn xã (Chọn điểm để kiểm tra đột xuất làm trọng tâm).

**3.Thời gian thực hiện:** Xuyên suốt năm 2021, công chức ĐCXD tổng hợp kết quả báo cáo trong hội nghị trực bao hàng tháng để thường trực UBND xã nắm và chỉ đạo.

#### **4. Nội dung triển khai:**

- Chỉ đạo cho tổ truyền pháp luật xã, ban biên tập đài truyền thanh, Ban biên tập trang thông tin điện tử xã xây dựng tin bài làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật khoáng sản cho các tổ chức cá nhân, hộ kinh doanh, nhân dân trên địa bàn biết quy định của pháp luật về quản lý tài nguyên khoáng sản để tham gia bảo vệ, khai thác, sử dụng đúng luật.

- Khảo sát lập sơ đồ điểm khai thác kể cả có phép và không phép đưa vào quản lý, thông tin cho ban nhân dân thôn biết tham gia bảo vệ ngay tại khu dân cư. Thiết lập cơ chế thông tin hai chiều giữa xã và thôn trong bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

- Tổ kiểm tra tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất hoặc theo tin báo của nhân dân. Trong đó lấy kiểm tra đột xuất làm trọng tâm.

#### **5. Kinh phí thực hiện:**

UBND xã căn cứ tình hình thực tế và điều kiện của địa phương cân đối, hỗ trợ kinh phí phục vụ Tổ kiểm tra.

#### **6. Tổ chức thực hiện:**

6.1 Giao tổ kiểm tra theo quyết định số 56/QĐ-UBND, ngày 23/02/2021 chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn trưởng thôn biết cùng tham gia thực hiện. Công chức ĐCXD có trách nhiệm tham mưu cho tổ trưởng tổ kiểm tra hoàn thiện hồ sơ, báo cáo đề xuất chủ tịch UBND xã về hướng xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

6.2 Công chức Địa chính- XD có trách nhiệm phối hợp công an xã chuẩn bị đầy đủ các văn bản liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, quy định pháp luật về xử lý vi phạm, huy động lực lượng thực hiện nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch; thực hiện và tổng hợp kết quả sau đợt kiểm tra về UBND xã và cấp trên theo yêu cầu.

6.3 Trưởng các thôn chủ trì phát động nhân dân thực hiện tốt việc tham gia kiểm tra, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về UBND xã biết và xử lý.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Đề nghị các cá nhân, tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy- HĐND (B/c);
- TT-UBND-MTTQ xã;
- Các đoàn thể xã;
- Các thành viên TCT;
- 06 trưởng thôn;
- Lưu VP;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đăng Chung**

